kepada al-Bukhari dengan menyebutnya sebagai seorang yang pemikirannya

bertentangan dengan paham pemerintah (paham mu'tazilah). Akhirnya Imam al-Bukhari

pergi meninggalkan Bukhara menuju Khartanak, sebuah kota di dekat Samarkand dan

meninggal di kota tersebut pada tanggal 30 Ramadhan tahun 256 H/tanggal 31 Agustus

tahun 870 M.
8

Di antara karya-karya Imam Bukhari adalah al-Tawârikh al-Tsalâtsah al-Kabîr

wa al-Ausath wa as-Shaghîr, al-Kuna, al-Wuhdan, al-Adab, al-Mufad dan ad-Dhu’afâ’.

Karya monumentalnya yang menjadi rujukan hingga saat ini adalah al-Jâmi’ al-Musnad

perawi pada tingkatan atau periode sahabat.

Penulis kurang sependapat dengan pendapat tersebut – yaitu pendapat yang

meyakini bahwa Imam al-Bukhari adalah ulama yang pro penguasa Bani Umayah –

karena apabila dilihat dari masa hidupnya, al-Bukhari hidup sekitar tahun 194 H/810 M

hingga 256 H/870 M dimana kekhalifahan Islam pada masa itu dipegang oleh keluarga

Bani Abbas. Dalam rentang waktu tersebut al-Bukhari hidup pada masa pemerintahan

khalifah al-Makmun (w. 833 M), al-Mu'tashim (w. 832 M), al-Watsiq (w. 847 M), al-

Mutawakkil (w. 861 M), al-Muntashir (w. 866 M) dan al-Mustain (w.